1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2021-
SR/PF/PE por mais 12 (doze) meses, com início em 06.03.2025 e término em 05.03.2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 O valor deste Termo Aditivo para o período de 12 (doze) meses é de R$ 1.296.790,56 (um milhão,
duzentos e noventa e seis mil setecentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos), correspondendo a
um custo mensal de R$ 108.065,88 (cento e oito mil sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

2.3 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

[...]

Gestão/Unidade 0001/200398, PTRES: 172371; Fonte: 1000000000; Elemento de Despesa:
339039, 339030 e 339037. PI: PF99ON9AG25.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1 A garantia ao contrato será de 5%, conforme item 21 do Termo de Referência, correspondente ao valor
de R$ 64.839,53 (sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e três centavos).
3.2 Para o fiel cumprimento das obrigações assumidas a contratada deverá apresentar em tempo oportuno
a renovação da garantia nos termos previsto no Edital e no Contrato.

3.3 Caso a garantia não seja apresentada no prazo estabelecido no Edital, será aplicado multa moratória de